
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

Determina del Dirigente n. 66 del 25/01/2024 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto di “intervento di manutenzione tendone di copertura installato 

presso il “Centro Sportivo Universitario” alla ditta Litargini 1968 S.r.l. (P. IVA: 
02921330425) di Ancona (AN). 

CIG: ZF73D7C125 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA  
E FACILITY MANAGEMENT 

 
VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 109 del 03/05/2023, prot. 83621, 
“Linee guida per la definizione dei criteri di assegnazione delle priorità e di 
ripartizione dei costi di opere edili aventi valore economico minore di 100.000 € 
(extra Piano Triennale delle Opere)” 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Michele Pompili, Dirigente dell’Area 
Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility Management; 

INDIVIDUATO il Direttore dei lavori nella persona del geom. Stefano Paolucci; 

VISTA la richiesta di intervento pervenuta al Geom. Michele Manarini afferente al 
Servizio Patrimonio trasmessa dal direttore del Centro Universitario Sportivo (di 
seguito CUS), David Francescangeli, con la quale si segnalava la necessità di 
sistemare la lacerazione presente su un tendone di copertura dei campi del 
centro sito a Posatora, in via Grotte 19A; 

VALUTATO che oltre al ripristino della lacerazione è necessario sostituire i ganci svizzeri, in 
quanto rotti per vetustà nonché termosaldare il tendone nelle aree del 
passaggio delle tubazioni di aria calda; 

VALUTATA da parte del personale afferente al Servizio Patrimonio la necessità di 
provvedere quanto prima alla realizzazione di un intervento manutentivo sul 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

 
DETERMINA 

suddetto tendone lacerato, dal quale penetra acqua piovana; 

ACQUISITO da parte della ditta Litargini 1968 S.r.l. il preventivo di spesa in data 15 novembre 
2023 per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto, il cui importo ammonta ad 
€ 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00) oltre IVA; 

RITENUTO necessario procedere con l’espletamento di un affidamento diretto ai sensi 
dall’art. 50, c.1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto dell’intervento manutentivo 
sopracitato con la ditta Litargini 1968 S.r.l., P. IVA 02921330425, la quale ha 
formulato un preventivo pienamente rispondente alle esigenze di questa 
Amministrazione in quanto il prezzo risulta congruo in rapporto alla qualità delle 
lavorazioni da eseguire; 

AQUISITA l’autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dall’operatore economico  
Litargini 1968 S.r.l. in merito a: 
• possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 
• tracciabilità dei flussi finanziari; 
• iscrizione alla CCIAA; 

PRESO ATTO che ai fini della stipulazione del contratto l’operatore economico non è soggetto 
al versamento dell’imposta di bollo di valore, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, artt. 18 
c. 10 e dell’allegato I.4, tabella A; 

CONSIDERATO che il costo dell’affidamento pari a € 2.450,00 oltre IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 2.989,00, graverà sul Progetto 
280500_MANUTENZIONE_ORDINARIA_E_STRAORDINARIA, Voce di Costo 
CA.4.C.02.05.05.02 “Manutenzione ordinaria e straordinaria non incrementativa 
immobili” – Budget 2024; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto di 
“intervento di manutenzione tendone di copertura installato presso il Campo 
Sportivo Universitario”; 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

per le motivazioni di cui in premessa 
 

1. di affidare l’esecuzione dell’intervento di manutenzione del tendone di copertura del pallone 
sito presso il Centro Sportivo Universitario all’operatore economico Litargini 1968 S.r.l., P.I. 
02921330425, con sede legale Via Albertini n. 5, 60131 Ancona (AN), per l’importo di € 
2.450,00 oltre IVA 22%, pari a € 539,00, per un totale complessivo di € 2.989,00; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, l’ing. Michele Pompili, è il 
Responsabile Unico del Progetto,  

3. di dare atto che Direttore dei lavori è il geom. Stefano Paolucci; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.989,00 sul Progetto 
280500_MANUTENZIONE_ORDINARIA_E_STRAORDINARIA, Voce di Costo 
CA.4.C.02.05.05.02 “Manutenzione ordinaria e straordinaria non incrementativa immobili” 
– Budget 2024; 

5. di rendere noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto– “Affidamento diretto 
di “intervento di manutenzione tendone di copertura installato presso il Centro Sportivo 
Universitario”. 

Il Responsabile del Progetto, ing. Michele Pompili, unitamente al Direttore dei Lavori accerterà la 
regolare esecuzione dei lavori. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO 
SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT  

ing. Michele Pompili 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
diretto di “intervento di manutenzione tendone di copertura installato  presso il Centro Sportivo Universitario” 
in data 26/01/2024 


	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

